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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá 3D modelováním budov v programu Google SketchUp

pro Google Earth. Rozměry budov byly vzaté z technických plánů Univerzity Pardubice

nebo vlastnoručně změřené. Pro jejich zobrazení bylo potřeba použít program AutoCad a

DWG TrueView. K dosažení reálného vzhledu budov byly vyfotografované snímky

retušovány a seskupeny v Photoshopu. Dále následoval import obrázků na stěny modelů v

programu Google SketchUp a poslední řadě byl model budov exportován do Google Earth.
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A Photorealistic Model of the University of Pardubice Campus for Google Earth

Annotation

This bachelor thesis deals with the modeling of 3D buildings in program Google SketchUp

which is developed for Google Earth. Sizes of the buildings were taken from technical

plans of the University of Pardubice or by self-measuring. For view all needed plans was

used a program AutoCad DWG TrueView. To achieve realistic looking of the buildings

were photographed images retouched and grouped in Photoshop. The next step was

importing pictures on model's walls in Google SketchUp and as the final step were models

exported to Google Earth.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou realistického modelu pro Google Earth. Model

byl vytvořen v aplikaci Google SketchUp. Pro vytvoření přesných kopií reálných budov

byly použity technické výkresy modelovaných budov, ze kterých se použily jen nutné

venkovní rozměry.

Tyto výkresy byly zobrazeny v aplikaci AutoCAD, některé výkresy nebylo možné zobrazit

v tomto programu, a tak byly otevřeny v aplikaci DWG TrueView. Po nenalezení

potřebných rozměrů budov byl použit pro jejich získání laserový dálkoměr.

Po vytvoření modelů objektů univerzitního kampusu byly vloženy na stěny budov textury.

Tyto textury byly pořízeny zrcadlovým fotoaparátem, následně se seskupily, retušovaly a

ořezaly v aplikaci Adobe Photoshop pro jejich možné vložení. Při vkládání se textury

musely umístit v přesném rozpoložení, jak tomu odpovídá reálná budova.

V poslední fázi byly modely budov vloženy do Google Earth. Bohužel již není

podporované uživatelské vkládání 3D modelů objektů do map Google Earth. V případě

obnovení, nebude problém tyto realistické budovy vložit a uložit v mapách, aby si jej mohl

prohlídnout každý, kdo bude mít zájem.
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1 Použité technické vybavení

1.1 Zrcadlový fotoaparát

Pro pořízení snímků bylo použito několik digitálních fotoaparátů (Nikon D3100 a Nikon

D600), ale nejvíce se fotilo s digitálním zrcadlovým fotoaparátem Canon EOS 600D.

Fotoaparát má CMOS snímač o velikosti 22.3 x 14.9mm a rozlišení 18Mpix. Svými

funkcemi a výbavou je schopen pořídit velice kvalitní fotografie a videa v HD kvalitě.

Obrázek 1 – Digitální fotoaparát Canon EOS 600D [14]

Následující tabulka (Tabulka 1) znázorňuje v jakém poměru stran a rozlišení je možné

ukládat pořízené fotografie.

Tabulka 1 – Možnosti uložení fotografií ve fotoaparátu Canon EOS 600D [1]

Poměr stran rozlišení (pixel)

3:2 5 184 x 3 456, 3 456 x 2 304, 2 592 x 1 728, 1 920 x 1 280, 720 x 480

4:3 4 608 x 3 456, 3 072 x 2 304, 2 304 x 1 728, 1 696 x 1 280, 640 x 480

16:9 5 184 x 2 912, 3 456 x 1 944, 2 592 x 1 456, 1 920 x 1 080, 720 x 400

1:1 3 456 x 3 456, 2 304 x 2 304, 1 728 x 1 728, 1 280 x 1 280, 480 x 480

RAW 5 184 x 3 456

1.2 Objektiv

Objektiv je soustava uspořádaných a uložených optických čoček, která ze světla

odraženého od fotografované scény vytváří ostrý, převrácený obraz. Tvar, počet a

uspořádání čoček se počítá na základě zadání parametrů, jakými jsou ohnisková

vzdálenost, světelnost rozlišení v počtu čar na milimetr a minimální vzdálenost zaostření.

Ohnisková vzdálenost nebo také úhel záběru je nejdůležitější charakteristikou objektivu.

Tento parametr v kombinaci s velikostí formátu filmu určuje úhel záběru. Základní úhel

odpovídá vnímání lidského oka o úhlu 45°.

[1]
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1.2.1 Použitý objektiv při fotografování

Při fotografování digitálním fotoaparátem Canon EOS 600D byl použit objektiv Canon EF

24-105mm f/4L IS USM. Je to stabilizovaný objektiv s více než čtyřnásobným rozsahem

zoomu a stabilní světelností F4.0, kterou se liší od profesionálních řad objektivů.

Prstencový ultrasonický autofokusový motor dovoluje ruční doostření.

Na následujícím obrázku (Obrázek 2) je zobrazen již zmíněný objektiv.

Obrázek 2 – Objektiv Canon EF 24-105mm f/4L IS USM [14]

1.2.2 Rozdělení objektivů
Tabulka 2 – Typy objektivů [6]

Název Ohnisková vzdálenost [mm] Využití

Rybí oko 6 – 16 Zábava, interiér

Velmi širokoúhlé 12 – 21 Interiéry, architektura

Normální širokoúhlé 24 – 35 Interiéry, krajina, architektura

Základní 38 – 60 Portrét

Dlouhoohniskové 70 – 135 Krajina

Teleobjektivy 135 > Sport, příroda

Obrázek 3 – Typy objektivů podle zorného pole a ohniskové vzdálenosti [2]
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1.3 Stativ

Pro zachycení zaostřených fotografií byl použit stativ od značky Hama typu Star 62. Tento

stativ je určen jak pro fotografy amatéry, tak pro fotografy poloprofesionály. Jeho využití

není jen u fotoaparátů, ale i u videokamer. Dvě vodováhy zajišťují přesné vertikální a

horizontální nastavení. Hlava stativu je třícestná s rychloupínací destičkou pro rychlé

vyjmutí a vložení přístroje. Výška stativu je volně nastavitelná pomocí tří teleskopických

noh a vertikálního držáku hlavy, pomocí kterého se šroubovice nechá vysunout a maticí

zajistit a zpevnit stativ. Výška stativu je od 64 cm až do 160 cm.

Obrázek 4 – Stativ Hama Star 62 [14]

14

1.4 Laserový dálkoměr

V této práci byl použit laserový dálkoměr Makita LD060P. Tento laserový dálkoměr změří

vzdálenost od 5 cm do 60 m s přesností +/- 1,5 mm. Ovládání je velmi jednoduché.

Kompletní ovládání je možné uskutečnit devíti tlačítky. K měření délek slouží červené

tlačítko, které se použije i k zapnutí dálkoměru. Je možné změřit přímou vzdálenost,

nepřímou vzdálenost, plochu a také objem. Nepřímou vzdálenost lze měřit buď dvou, nebo

tří měření, pomocí kterých se vypočítá přímá výška budovy.

Obrázek 5 – Laserový dálkoměr Makita LD060P [14]
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2 Aplikace AutoCAD

AutoCAD je populární software vyvinutý firmou Autodesk pro 2D a 3D projektování a

konstruování. Jeho určení směřuje především k architektům a stavebním inženýrům. Díky

profesně zaměřeným nástrojům pro tvorbu stavebních výkresů je práce na stavebních

projektech mnohem přesnější a efektivnější. Formát DWG zajišťuje koordinovanou

spolupráci mezi jednotlivými inženýry a stavebními projektanty.

2.1 Výhody a nevýhody AutoCADu

Téměř každý nový uživatel nemá hlubší zkušenosti s CAD programy, ale přechází na tuto

aplikaci přímo od tužky a papíru. V porovnání s kreslením v ruce má práce na počítači

hned několik výhod. Rýsování je rychlejší, přesnější a vzhledově profesionálnější než u

tradičních forem kreslení.

2.1.1 Výhody

První výhodou je zajisté volba měřítka. U papíru bylo potřeba promyslet velikost

rýsovaného objektu a patřičně přizpůsobit měřítko formátu papíru. Následovalo zdlouhavé

přepočítávání každého rozměru. V AutoCADu je k dispozici nekonečná plocha, kde je

možné rýsovat či modelovat v měřítku 1:1. Na finálním výkresu lze měřítko libovolně

upravovat, tímto odpadne veškeré přepočítávání.

Oproti ručnímu rýsování, je zde výhodou přesné rýsování rozměrů úhlů. AutoCAD není

určen pouze pro jeden obor, ale je univerzální. Je v něm možné kreslit od deskriptivní

geometrie, přes složité grafy, až po výkresy v libovolném oboru. V případě, že si uživatel


[…]


je na fotografii celý se všemi rohy a hranami. Pokud ne, tak musí být pořízené snímky tak,

aby se překrývaly.

32

6.4.1 Skládání snímků

Pořízené fotografie bylo potřebné seskupit do tzv. panorama snímku. Seskupení je možné

uskutečnit buď pomocí funkce Photomerge, kterou nabízí aplikace Adobe Photoshop nebo

seskupit snímky ručně.

Pro uživatele je zajisté pohodlnější zvolit Photomerge. Avšak i tato možnost má svá

rozcestí. Jedním z nich je plně automatické seskupení, které si rozhodne, jaké seskupení se

provede dle vybraných fotografií. Z ručních seskupení je nabízeno cilindrické, sférické,

koláž, perspektiva a nakonec změnit plochu.

6.4.2 Retušování a úprava snímků

Seskupené snímky je potřeba dovézt do finální verze, kterou bude možné použít do

modelů, jež jsou vyhotoveny v aplikace Google SketchUp.

Téměř na každém seskupeném snímku není vidět pouze stěna budovy, ale doslova tam

překáží strom, keř či jiný porost. I když tyto porosty rostou blízko budov, nejsou její

součástí a z tohoto důvodu musejí být nahrazeny místem stěny, kterou zakrývají.

6.5 Import a osazení textur v Google SketchUp

Pokud již nebylo učiněno, je potřeba oříznout přebytečné části fotografie. Ne vždy je však

možné oříznout všechny přebytečné části, a proto jsou pro import do Google SketchUp

vhodné i takové obrázky, které toto nesplňují. Při importu obrázku do modelu je důležité

vybrat možnost import (vyskytuje se v záložce File → Import). Takto naimportovaný

obrázek již stačí přichytit k ploše, na níž je určen.

Pokud obrázek nesedí přímo na vybranou plochu či obsahuje ještě nějaké přebytečné části,

je možné ve kterékoli fázi práce s texturou nastavit její pozici.

6.5.1 Vložení textury na plochu bez opakování

Na Obr. 15 je vidět přichycení textury na stěnu budovy rektorátu. Pro umožnění nastavení

pozice textury je nutné použít nástroj „Select“ z panelu nástrojů. Po najetí kurzorem myši

na texturu, označením levým tlačítkem myši a následně stisknutím pravého tlačítka myši se

vybere z nabídky Texture → Position. Nyní jsou vidět špendlíky a textura v podobě, kdy

s ní lze pohybovat.

Každý špendlík se umístí na roh budovy na textuře a následně se přetáhne do rohu modelu.

Tímto způsobem dojde k přesnému umístění textury. Musí se dávat pozor na vznikající

nepřesnost pozice špendlíku a tím pádem i textury. Stisknutím klávesy „Enter“ se potvrdí

současné nastavení textury.
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Obrázek 18 – Pozicování textury v Google SketchUp [14]

6.5.2 Umístění textury s opakováním na jedné ploše

Importovanou texturu, která má být na jedné ploše zobrazena opakovaně, je zobrazeno na

Obr. 16. Pomocí čtyř špendlíků je možné texturu zvětšovat nejen do stran, ale i nahoru a

dolů. Zde je potřeba brát zřetel, aby textura nebyla nijak deformována oproti reálnému

pohledu na budovu. Textura je vedle sebe opakovaně zobrazena podle potřeby, tzn. že

rozpozná velikost plochy, na kterou má být rozkopírována.

Obrázek 19 – Upevnění menší textury než je plocha [14]

6.6 Export 3D modelů z Google SketchUp do Google Earth

Proces importu modelů do Google Earth nastane v případě, kdy jsou modely hotovy a

připraveny k tomuto samotnému procesu.

Model, který se má importovat se otevře v aplikaci Google SketchUp. Zde je nutné najít

záložku, která plní funkci pro exportování. Vyskytuje se pod záložkami File →Export →

3D Model. Po nastavení složky, kam se má vyexportovaný model uložit, se sám uloží.
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Nyní se spustí program Google Earth. Je vhodné si najít v mapách místo, kam bude model

exportován. V záložce Soubor → Import se po otevření zobrazí dialogové okno, kde se

nalezne chtěný importovaný model a označí se pro vlastní import. Nyní je důležité

zkontrolovat pozici modelu, zda je na místě určení. Pokud není, je nutné nastavit jeho

pozici, tak aby odpovídala pohledům ze všech stran.

Obrázek 20 – Ukázka exportovaného modelu do Google Earth [14]
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Závěr

Cílem této práce bylo vymodelovat 3D fotorealistický model univerzitního kampusu, který

byl následně vyexportován do aplikace Google Earth. Navíc byl vymodelován a

vyexportován i model budovy CA společně s budovou CB.

Nejnáročnější částí z této práce bylo samotné modelování budov, které vycházelo na

základě získaných rozměrů budov z technických výkresů a samotného měření objektů

v terénu pomocí laserovým dálkoměrem.

Jistě že existují efektivnější programy pro tvorbu modelů, v jakých by bylo možné

vymodelovat pečlivější detaily budov, avšak software Google SketchUp nabízí spolupráci

s Google Earth pro který byl tento model určen.

Tato práce mi přinesla znalosti a zkušenosti se správným fotografováním budov a

nastavení zrcadlového fotoaparátu. Prohloubil jsem si práci se stativem, následně s novým

programem pro tvorbu modelů Google SketchUp a osvěžil si práci v aplikaci Adobe

Photoshop, ve kterém bych se mohl více zdokonalovat a získávat nové zkušenosti.

Tato práce by se dala rozšířit o další vymodelované budovy, které jsou majetkem

univerzity Pardubice a slouží pro teoretickou i praktickou výuku studentů.
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Příloha A – Model univerzitního kampusu
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Příloha B – Model univerzitního kampusu s texturami
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Příloha C – Model budovy CA a CB
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Příloha D – Model budovy CA a CB s texturami