Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Frynta
Téma práce: Fotorealistický model kampusu Univerzity Pardubice pro Google

Earth

Cíl práce: Tato bakalářská práce se zabývá 3D modelováním budov v programu Google

SketchUp pro Google Earth. Rozměry budov byly vzaté z technických plánů

Univerzity Pardubice nebo vlastnoručně změřené. Pro jejich zobrazení bylo

potřeba použít program AutoCad a DWG TrueView. K dosažení reálného

vzhledu budov byly vyfotografované snímky retušovány a seskupeny v

Photoshopu. Dále následoval import obrázků na stěny modelů v programu

Google SketchUp a poslední řadě byl model budov exportován do Google Earth.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Teoretická i praktická část je naplněna.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledná aplikace je funkční a použitelná. Využitelné jako virtuální navigátor.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Pěkně a přehledně zpracovaná bakalářská práce, která bude sloužit k navigování a orientaci budoucích uchazečů

o studium na Univerzitě v Pardubicích. Student pracoval samostatně a prokázal při zpracování přehled i

výborné schopnosti nalézt vhodné řešení. Velmi kladně musím ohodnotit řešení a funkční model praktické části.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné občas překlepy a pravopisné chyby
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

nadprůměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře pro Rektorát a celouniverzitní útvary

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit není potřeba, výsledkem je model kampusu

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. V závěru práce uvádíte, že tato práce Vám přinesla znalosti a zkušenosti v oblasti

měření a fotografování budov. Můžete shrnout tyto znalosti nyní s Vašimi

zkušenostmi.

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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